
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 68  N. GENERALE 683
Data di registrazione 19/05/2022 Data di registrazione 19/05/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE ANNO 2021 - INDENNITÀ ART.70 QUINQUIES 
C.1 DEL CCNL COME RECEPITO DALL'ART.3 COMMA 1 DEL 
CCD1 DEL 31.12.2020 CHE INTEGRA L'ART. 13 DEL CCDI DEL 
30.12.2019.

La sottoscritta Maria Elisa Nicosia, Funzionario Amministrativo, sottopone  al Responsabile P. O. 
n.8 Commissario Ispettore Superiore Dott.ssa Patrizia Sola   la seguente proposta di determinazione:
Premesso

 che con Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 19.11.2020  è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P. ) schema di bilancio di previsione esercizio 
2020/2022;

 con  delibera della  Giunta  Municipale n. 17 del 10 marzo  2022  è stata autorizzata la 
delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo del personale non dirigente del Comune di Canicattì - Accordo 
economico 2021;

 in data 11 marzo 2022 è stato sottoscritto l'accordo definitivo - Contrattazione fondo risorse 
decentrate anno 2021;

Visto :
 * l' art. 70 quinquies comma 1 del CCNL che recita “ Per  compensare l'eventuale esercizio 
di compiti che comportano specifiche responsabilità al personale delle categorie B, C e D che non 
risulti incaricato di posizione organizzativa ai sensi dell'art. 13 e seguenti, può essere riconosciuta 
una indennità di importo non superiore a €.3.000,00 annui lordi ;

* l'art. 3 comma 1 del CCDI del 31.12.2020 che integra l'art. 13 del CCDI  del 30.12.2019 
precisando che “ detta indennità viene quantificata a secondo della categoria di appartenenza e  
riproporzionata nel caso di lavoratori part time in base alle ore contrattuali previste”;
Dato atto che :

- per la Direzione V Polizia Municipale sono stati individuati i seguenti dipendenti:
1) Matricola 003609  categoria “ D 3 “  giusta disposizione di servizio  prot. n. 24477              

del 10.06.2019, alla quale va riconosciuta l'indennità annuale di €.3.000,00 poiché le 
funzioni svolte rientrano nella fattispecie prevista dall'art. 13 del C CDI del 30.12.2019.

2) Matricola 825 Categoria “C1”, giusta disposizione di servizio prot. n. 41456 del 03.11.2020 
alla quale va riconosciuta l'indennità annuale di €.2.000,00 poiché le funzioni svolte 
rientrano nella fattispecie prevista dall'art. 13 del CCDI del 30.12.2019. Detta indennità 
viene riproporzionata  ad  €. 1.167,00, in quanto trattasi di dipendente con rapporto di lavoro 
part-time, per come stabilito dall'art.3 comma 1 del CCDI del 31.12.2020 che integra l'art,13 
del CCDI del 30.12 2019 “ detta indennità viene quantificata a secondo della categoria di 



appartenenza e riproporzionata nel caso di lavoratori part time in base alle ore contrattuali 
previste “;

Dare atto altresì che la spesa necessaria alla liquidazione dell'indennità di specifiche responsabilità 
relativa all'anno 2021 di  €. 4.167,00  risulta impegnata al Cap. 736,  “ Accantonamento di somme 
per “FES “ impegno n. 790/2021;
Valutato e,quindi dichiarato che esistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere alla 
liquidazione;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto i Decreto .lgs 165/2001 e s.m.i ;
Visto il Decreto lgs n.267/2000 e s.m.i ;
Visto il CCNL Funzioni Locali 2016/2018
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del decreto legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii;

PROPONE

Liquidare per l'anno 2021  ai  dipendenti :
1) Matricola 003609  categoria  “ D 3 “ la somma di €.3000,00, oltre oneri a carico dell'Ente , quale 
indennità riconosciuta ex art.70 quinquies comma 1, per specifiche responsabilità conformemente a 
quanto stabilito nel CCDI del 30.12.2020.
2) Matricola 825 Categoria “C1” la somma di €.1.167,00, oltre oneri a carico dell'Ente , quale 
indennità riconosciuta ex art.70 quinquies comma 1, per specifiche responsabilità conformemente a 
quanto stabilito nel CCDI del 30.12.2020. Detta indennità viene riproporzionata  ad  €. 1.167,00, in 
quanto trattasi di dipendente con rapporto di lavoro part-time, per come stabilito dall'art.3 comma 1 
del CCDI del 31.12.2020 che integra l'art,13 del CCDI del 30.12 2019 “ detta indennità viene 
quantificata a secondo della categoria di appartenenza e riproporzionata nel caso di lavoratori 
part time in base alle ore contrattuali previste “;
Prelevare la spesa complessiva di €. 4.167,00 dall'impegno di spesa n. 790/2021 assunto al capitolo 
736,denominato “ Accantonamento FES” Missione 1- Programma 2-Titolo 1-Macro 1;
Trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area Economica e Finanza per i conseguenti 
provvedimenti di competenza .
Pubblicare, nelle forme di legge,la presente Determinazione all'Albo On line dell'Ente e nella 
sezione Amministrazione Trasparente .
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 
147 bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.   

                                                                                                                    
Il  Funzionario

Maria Elisa Nicosia

                 Il Responsabile della P.O. n.8
                Commissario Ispettore Superiore

      Dott.ssa Patrizia Sola

Vista la proposta di pari oggetto, formulata dal Funzionario Amministrativo  Maria Elisa Nicosia 
che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo cosi come riportati nella proposta 
allegata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;
Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
Ravvisata o a tal riguardo  la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del decreto legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. e dell'art.4 del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. ;



DETERMINA   
Liquidare per l'anno 2021  ai  dipendenti :
1) Matricola 003609  categoria  “ D 3 “ la somma di €. 3000,00, oltre oneri a carico dell'Ente , quale 
indennità riconosciuta ex art.70 quinquies comma 1, per specifiche responsabilità conformemente a 
quanto stabilito nel C CDI del 30.12.2020.
2) Matricola 825 Categoria “C1” la somma di €.1.167,00, oltre oneri a carico dell'Ente , quale 
indennità riconosciuta ex art.70 quinquies comma 1, per specifiche responsabilità conformemente a 
quanto stabilito nel C CDI del 30.12.2020.Detta indennità viene riproporzionata  ad  €. 1.167,00, in 
quanto trattasi di dipendente con rapporto di lavoro part-time, per come stabilito dall'art.3 comma 1 
del CCDI del 31.12.2020 che integra l'art,13 del CCDI del 30.12 2019 “ detta indennità viene 
quantificata a secondo della categoria di appartenenza e riproporzionata nel caso di lavoratori 
part time in base alle ore contrattuali previste “;
Prelevare la spesa complessiva di €. 4.167,00 dall'impegno di spesa n. 790/2021 assunto al capitolo 
736,denominato “ Accantonamento FES” Missione 1- Programma 2-Titolo 1-Macro 1;
Trasmettere il presente atto al Responsabile dell'Area Economica e Finanza per i conseguenti 
provvedimenti di competenza .
Pubblicare, nelle forme di legge,la presente Determinazione all'Albo On line dell'Ente e nella 
sezione Amministrazione Trasparente .
Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 
147 bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.

                                                                                                  Il Responsabile della P.O.n.8
                                                                                               Commissario Ispettore Superiore
                                                                                                              dott.ssa Patrizia Sola

FORNITORE IMPEGNO IMPORTO

dipendenti 790/2021 4.167,00

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Elisa Nicosia

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


